108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 254/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
21117/2020, datado de 15/10/20210 e
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 002/2016-MP/CPJ, de
7/4/2016, publicada no D.O.E em 25/4/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA e
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercerem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coor-
denador das Promotorias de Justiça de Santarém, no período de 7/1 a
31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 256/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
24431/2020, em 18/12/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de
16/07/2014, publicada no D.O.E em 23/07/2014, republicada em
29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO ALVES CAMARA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Ad-
ministrativa 08 – Região do Marajó II, no período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 257/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
24487/2020, em 6/1/2021; e
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO CRIS-
PINO e ANTONIO LOPES MAURICIO para, sem prejuízo de suas atribuições,
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coorde-
nador das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, no
período de 7/1 a 31/12/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 626379
Extrato do Procedimento Preparatório nº 038/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 015170-003/2020, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 038/2021
Data da Instauração: 08/02/2021
Objeto: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades de contratos por
tempo determinado celebrados entre a Secretaria de Estado de Educação
e servidores.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 626235
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO N.º 02/2021-MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA torna pública a presen-
te Recomendação, visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja
defesa lhe cabe promover.
RECOMENDAÇÃO N.º 02/2021-MPPA/PJON (SIMP nº 000306-146/2020)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Reforço de medidas preventivas para conter o
avanço da contaminação pelo Coronavírus..
DESTINATÁRIO: Prefeito de Ourilândia do Norte.
Odélio Divino Garcia Júnior
Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte.

Protocolo: 626142
PORTARIA N.º 226/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância JULIANA CA-
BRAL COUTINHO ANDRADE atribuições específi cas para, dar investidura no
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça

de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. LUCAS DA COSTA ALMEIDA,
nomeado conforme o Ato nº 11/2021, datado de 11/1/2021, publicado no
D.O.E em 21/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 227/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância GERSON AL-
BERTO DE FRANÇA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Pri-
meira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. YASMIM DA SILVA LESSA, nomea-
da conforme o Ato nº 18/2021, datado de 21/1/2021, publicado no D.O.E
em 1º/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 228/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR o Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 3ª Entrância BENEDITO WIL-
SON CORREA DE SA atribuições específi cas para, dar investidura no car-
go de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de
Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. CHARLES ANDRADE FERREIRA
JUNIOR, nomeado conforme o Ato nº 19/2021, datado de 25/1/2021, pu-
blicado no D.O.E em 1º/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 229/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MONIQUE
NATHYANE COELHO QUEIROZ atribuições específi cas para, dar investidura
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. PEDRO DELGADO LOPES,
nomeado conforme o Ato nº 5/2021, datado de 8/1/2021, publicado no
D.O.E em 13/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de fevereiro
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 258/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenador do
Centro de Apoio Operacional Cível, a contar de 18/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de fevereiro
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 262/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a 1ª Sessão Extraordinária do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, realizada em 27/1/2021, à unanimidade, promoveu
o Promotor de Justiça de 1ª Entrância RAFAEL TREVISAN DAL BEM para
o cargo de  2º Promotor de Justiça Criminal de Altamira, e removeu as
Promotoras de Justiça de 1ª Entrância PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES
CAMACHO para o cargo de Promotora de Justiça de São Sebastião da Boa
Vista, e OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para o cargo de Promo-
tora de Justiça de Senador José Porfírio, conforme os atos publicados no
D.O.E. de 03/04/2021;
CONSIDERANDO que os referidos Promotores de Justiça se encontram vin-
culados ao exercício da função eleitoral junto às Zonas Eleitorais das Pro-
motorias de Justiça de origem;
CONSIDERANDO que o art. 5º da Resolução nº. 30 do Conselho Nacional
do Ministério Público estatui que as investiduras em função eleitoral não
ocorrerão em prazo inferior a noventa dias da data do pleito eleitoral e
não cessarão em prazo inferior a noventa dias após a eleição, devendo ser
providenciadas pelo Procurador Regional Eleitoral as prorrogações eventu-
almente necessárias à observância deste preceito;
CONSIDERANDO que as funções eleitorais do Ministério Público junto aos
Juízes e Juntas Eleitorais devem ser exercidas pelo Promotor Eleitoral, ex-